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KẾ HOẠCH 

Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt  

trong ngành Giáo dục và Đào Tạo thành phố Đồng Xoài năm 2022 

 Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 12/5/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc thúc đẩy chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trong 

các trường học, cơ sở giáo dục, bệnh viện, cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước 

năm 2022;  

Nhằm đẩy mạnh triển khai Chương trình chuyển đổi số quốc gia và Đề án 

phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam, với mục tiêu thúc đẩy 

các trường học, cơ sở giáo dục sử dụng nền tảng số, thực hiện chuyển đổi số, 

thanh toán số; tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc thanh toán học 

phí, các khoản thu dịch vụ và các khoản thu khác phục vụ cho học sinh, 

Phòng Giáo dục và Đào Tạo thành phố Đồng Xoài ban hành Kế hoạch thực 

hiện thanh toán không dùng tiền mặt trong ngành Giáo dục và Đào Tạo thành phố 

Đồng Xoài năm 2022, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 

 - Tạo sự chuyển biến tích cực về thanh toán không dùng tiền mặt trên địa 

bàn thành phố Đồng Xoài, đưa việc sử dụng các phương tiện thanh toán không 

dùng tiền mặt trong xã hội thành thói quen của người dân và giảm chi phí xã hội 

liên quan tới tiền mặt. 

 - Thúc đẩy các trường học, cơ sở giáo dục và đào tạo tiên phong áp dụng 

công nghệ số, nền tảng số, triển khai chuyển đổi số, thanh toán số, tạo môi trường 

hình thành thế hệ công dân số và doanh nhân số cho tương lai. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn khu vực đô thị chấp nhận thanh 

toán học phí và các giao dịch khác bằng phương thức thanh toán không dùng tiền 

mặt, số tiền thu học phí bằng phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên 

tổng số tiền học phí phải thu đạt từ 50% trở lên. 

 - Đảm bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong hoạt động thanh toán không dùng 
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tiền mặt; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng và hiệu quả quản 

lý, giám sát của các cơ quan quản lý Nhà nước, minh bạch hoá các giao dịch thanh 

toán trong nền kinh tế. 

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP  

1. Thúc đẩy thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo 

dục 

 - Các trường học, cơ sở giáo dục chủ động phối hợp với các tổ chức tín 

dụng, tổ chức trung gian thanh toán và các đơn vị liên quan để chấp nhận thanh 

toán học phí và phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không dùng 

tiền mặt, đảm bảo: 

+ Các trường học, cơ sở giáo dục sẵn sàng phương tiện phục vụ thanh toán 

không dùng tiền mặt qua các phương thức sau: Mã vuông QR (chuyển 

khoản/thanh toán), qua website (chuyển khoản/thanh toán), Mobile Money và thẻ 

(POS); tích hợp sẵn sàng module thanh toán trong phần mềm quản lý trường học, 

cơ sở giáo dục. 

+ Các trường học, cơ sở giáo dục và các ngân hàng, tổ chức tín dụng, trung 

gian thanh toán thống nhất mẫu thông tin thanh toán không dùng tiền mặt đối với 

học phí và các khoản thu dịch vụ giáo dục có tối thiểu các trường thông  tin sau 

để tạo thuận lợi đối với việc xử lý: Họ và tên người trả tiền; họ và tên người thụ 

hưởng; lý do thanh toán; mã/số hóa đơn thanh toán.  

+ Các trường học, cơ sở giáo dục bố trí đầu mối hướng dẫn, hỗ trợ phụ 

huynh, học sinh và các đối tác liên quan thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt 

trong thanh toán học phí và các dịch vụ phục vụ nhà trường; tăng tối đa số lượng 

và giá trị thanh toán không dùng tiền mặt trong tổng số lượng và giá trị thanh toán 

của trường học, cơ sở giáo dục. 

2. Tăng cường thông tin, tuyên truyền về thanh toán không dùng tiền mặt 

trong các trường học, cơ sở giáo dục. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán 

không dùng tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục đến mọi người dân, 

doanh nghiệp, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; với nhiều hình thức 

đa dạng, phong phú thông qua các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Nội dung tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng 

tiền mặt trong các trường học, cơ sở giáo dục phải dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện, 

có tính lan tỏa trong cộng đồng, hướng tới nhóm đối tượng mục tiêu của các 

trường học, cơ sở giáo dục qua đó giúp nâng cao kiến thức, kỹ năng số, thúc đẩy 

chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn. 
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- Vận động, khuyến khích các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp các nền tảng 

số giáo dục, các ngân hàng, đơn vị cung ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh 

toán trên địa bàn thành phố có các hình thức khuyến khích như miễn, giảm phí, 

khuyến mãi, giảm giá... đối với trường học, cơ sở giáo dục khi sử dụng phương 

thức thanh toán không dùng tiền mặt. 

3. Tổ chức tập huấn thanh toán không dùng tiền mặt trong trường học, cơ 

sở giáo dục. 

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về thanh toán không dùng tiền mặt trong 

các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.  

- Tổ chức tập huấn về lập tài khoản thanh toán và thực hiện thanh toán 

không dùng tiền mặt cho đội ngũ quản lý, giáo viên, học sinh, sinh viên và phụ 

huynh trên địa bàn. 

4. Bảo vệ người tiêu dùng trong chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền 

mặt 

- Triển khai thực hiện tốt các giải pháp bảo đảm an ninh, an toàn, bảo mật 

trong hoạt động thanh toán điện tử và cơ chế giải quyết tranh chấp có thể phát 

sinh trong các hoạt động thanh toán không dùng tiền mặt nhằm bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của phụ huynh, học sinh và các trường học, cơ sở giáo dục và 

đào tạo. 

- Đẩy mạnh triển khai công tác truyền thông, phổ biến kiến thức về các 

hành vi lừa đảo, biện pháp nhận biết rủi ro, cách phòng tránh và các giải pháp đảm 

bảo an ninh, an toàn, bảo mật trong sử dụng thanh toán không dùng tiền mặt tại 

các trường học, cơ sở giáo dục. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố 

- Là cơ quan đầu mối chủ trì thực hiện Kế hoạch, có trách nhiệm phối hợp 

cùng với các phòng ban, ngành triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng UBND thành phố tổ chức tập huấn thanh toán 

không dùng tiền mặt trong trường học, cơ sở giáo dục (dự kiến trong tháng 7).  

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, báo cáo UBND 

thành phố, sở GD&ĐT tỉnh tổng kết tình hình thực hiện vào cuối năm học. 

2. Các trường trực thuộc 

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, phối hợp với các ngân hàng, đơn vị cung 

ứng dịch vụ thanh toán, trung gian thanh toán trên địa bàn thành phố thực hiện 

thanh toán học phí và phí dịch vụ giáo dục bằng phương thức thanh toán không 
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dùng tiền mặt. Đăng ký tài khoản ngân hàng để thực hiện việc thu hộ các cho 

trường (Ưu tiên các ngân hàng: Vietinbank, Vietcombank, Mbbank, SHB…) hoàn 

thành trước ngày 25/7/2022. 

- Cử cán bộ, giáo viên, nhân viên phụ trách về tài chính tham gia tập huấn 

do Văn phòng UBND thành phố và phòng GD&ĐT thành phố phối hợp tổ chức. 

- Tuyên truyền, phổ biến về chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt 

trong các trường học, cơ sở giáo dục đến Cha mẹ học sinh và học sinh. 

-  Tổ chức tự kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch, tổng hợp báo 

cáo kết quả về phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố.  

Trong quá trình tổ chức triển khai, thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó 

khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị liên hệ ông Trần Ngọc Tuấn – CV VP 

UBND thành phố qua số điện thoại: 0986 191 938 hoặc bà Trần A Nhi – CV 

phòng GD&ĐT thành phố qua số điện thoại: 0984 745 479 để được hỗ trợ./.  

 

Nơi nhận:        TRƯỞNG PHÒNG 

- Các trường MN, TH, THCS trực thuộc; 

- Lãnh đạo, chuyên viên PGDĐT; 

- Website: dongxoai.edu.vn; 

- Lưu VT.  
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